

Số: /KH-UBND

Hoàng Phú, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 31/12/2025 của Chủ tịch UBND xã Hoàng Phú về triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 09/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 28/02/2026 của UBND xã Hoàng Phú về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

Chủ tịch UBND xã Hoàng Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ, thống nhất, hiệu quả Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 11/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

- Phân công trách nhiệm cụ thể, xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao, các nội dung, hoạt động đề ra phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm; phân công cụ thể trách nhiệm thực hiện cơ chế phối hợp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc thực hiện; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan đến sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

- Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; đồng thời, đi liền với nhiệm vụ xây dựng, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

#### II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

##### 1. Xây dựng, ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện

- Nội dung: Ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các tiêu chí tiếp cận pháp luật để triển khai thực hiện có hiệu quả trên địa bàn xã.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật**

*2.1 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân ở cơ sở:*

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; các quy định pháp luật về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho cán bộ, công chức và Nhân dân, trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg, Thông tư số 15/2025/TT-BTP.

- Hình thức tuyên truyền: Thực hiện qua hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã, nhóm Zalo, facebook.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn Hóa - XH; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

*2.2 Triển khai Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 15/2025/TT-BTP ngày 1/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg*

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

*2.2 Thông tin, truyền thông, quán triệt, phổ biến về đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

*2.3 Tổ chức đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật*

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan; các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND**

- Chủ trì tổ chức thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch;

- Đôn đốc, hướng dẫn các ban, ngành, đoàn thể trong việc thực hiện các nội dung được giao của Kế hoạch này.

- Rà soát nội dung, kinh phí thực hiện công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã năm 2026 đảm bảo đúng quy định, tổng hợp gửi phòng Kinh tế báo cáo UBND xã trình Hội đồng nhân dân xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Căn cứ vào khả năng cân đối của ngân sách, chủ trì và phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu bố trí kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổ chức hướng dẫn việc bố trí, sử dụng, quyết toán kinh phí chi cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

Tiếp tục củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục. Tăng cường phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã để tiếp cận thông tin, đăng tải, phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền các nội dung thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phản ánh về Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (b/c);
- MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;
- Lưu: VT, VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Thị Oanh**